/Qroumcia CZL denel/emfo
Seffore jecnico

Servizio Appalti — Assistenza amministrativa — EE.LL.

s Sy ‘\ 2 NP -
Determina n° {3XA /06 del N2 DIC. 2015

Oggetto : PROGETTO INTEGRATO DEI LAVORI PER LA STABILIZZAZIONE DEL VERSANTE IN

FRANA ALLA LOCALITA’ “WRUSCIANO” DEL COMUNE DI S.AGATA DEI GOTI E PER
LA MESSA IN SICUREZZA DELL’ASSE VIARIO “FONDO VALLE ISCLERO - 1° LOTTO
-~ NEL TRATTO COMPRESO TRA LE Progr. Km. 3 + 527 e Km. 3 + 825. OPERE
DI COMPLETAMENTO DI STABILIZZAZIONE DEL VERSANTE IN FRANA.

ATI AFFIDATARIA : TECNOCOSTRUZIONI SRL - CEIS SRL

ATTRIBUZIONE SALDO FONDI, MEDIANTE ANTICIPAZIONE DI CASSA, DI CUI
ALL’ART. 92 del D.lgs n. 163/2006, di €. 22.163,16 per le attivita di
direzione lavori e collaborazione amministrativa. PERSONALE PROVINCIA

RIFERIMENTO CONTABILE CAPITOLO N° 12430/1 Impeggo.n°955/2015

Suip oY W€ 10ATRAE

Il Responsabile del Servizio - P.O. con delega dirigenziale-
ed
il Responsabile del Procedimento

Premesso che:

con deliberazione presidenziale n. 223 del 26/11/2015, & stato approvato il
piano degli obiettivi ed il P.E.G. per 1l’anno 2015 autorizzando il
dirigente ad adottare gli atti tecnici, amministrativi e di natura
finanziaria, necessari per la realizzazione del programma;

a norma dell’art.92, comma 5 del D.Lgs n.163/2006 vi & 1’obbligo di
assegnare, a titolo di incentivo per la progettazione interna, una gquota
del costo preventivato di una determinata opera o lavoro, da destinare alla
costituzione di un fondo interno da ripartire tra il personale dell’'Ufficio
tecnico sulla base di un regolamento della Stazione Appaltante;

le modalita ed i criteri di ripartizione, previsti dal richiamato art.92
(ex art.18)e da applicarsi nel caso 1in specie, sono state proposte nel
regolamento di attuazione approvato in sede di contrattazione decentrata
con Delibera di Giunta n°718 del 27.11.2006;

con delibera di G.P. n°577 del 25.11.2003, divenuta esecutiva ai sensi di
legge, veniva approvato, in 1linea tecnica, il progetto dei 1lavori in
oggetto per un importo complessivo di € 2.700.770,77 di cui € 2.009.502,06
per lordo lavori;

con la succitata delibera di G.P. n°577 del 25.11.2003, veniva nominato RUP
dell’intervento 1’Ing. Angelo Fuschini - Dirigente del Settore
Infrastrutture dell’Ente;



in data 16.05.2007, veniva inoltrata istanza alla Regione Campania, di
inserimento del citato progetto nel Parco Progetti Regionale istituito con

delibera di G.R. n.1041/2006;

la Regione Campania con deliberazione n.1265 del 24.07.2008 ha approvato
l’elenco dei progetti individuali per gli obiettivi operativi del POR -
FESR 2007-2013, includendo il progetto di che trattasi, per un importo
complessivo di € 2.754.771,00;

con nota prot.0686248 del 05.08.2008,la Regione Campania, nel comunicare
che 1’intervento era stato ammesso a finanziamento per il suddetto importo
di € 2.754.771,00, ha richiesto, per la formale assegnazione del
finanziamento, la documentazione progettuale ed amministrativa, trasmessa
con nota prot. S.I. n.8414 del 28.08.2008;

con delibera di G.P. n°394 del 05.09.2008, si dava atto che, a decorrere
dal 01.07.2008 alle funzioni di RUP, giad svolte dall’Ing. Angelo
Fuschini, subentrava 1’Ing. Salvatore Minicozzi;

con Delibera di G.P. n° 598 del 09.12.2008, per le motivazioni nella stessa
riportate, veniva riapprovato il progetto esecutivo, relativo ai lavori
indicati in oggetto per il nuovo importo ammesso a finanziamento
nell’ambito del Parco Progetti Regionale, di cui alla delibera di G.R.
n.1265 del 24.07.2008 e quindi per un nuovo importo complessivo di
€.2.754.771,00 di cui € 2.197.480,62 per lavori al lordo ed € 557.290,38

per somme a disposizione;

con determinazioni dirigenziali n.219/06 del 09/03/2009 e successiva
ne664/06 del 22/07/2009 di modifica del sistema di aggiudicazione , con A,
criterio del prezzo pil basso, veniva indetta procedura aperta per
l’affidamento dei lavori in oggetto;

il relativo bando di gara prevedeva la scadenza del termine di
presentazione delle offerte al 13.10.2009;

con determina dirigenziale n°522/06 del 12/07/2010 del Settore
Infrastrutture, i lavori menzionati in oggetto, in esecuzione del verbale
del 18.06.2010 di aggiudicazione provvisoria, sono stati definitivamente
affidati all’ATI TECNOCOSTRUZIONI SRL - CEIS SRL per 1’importo di
€.1.390.151,88 (al netto del ribasso del 38,289% e compresi € 88.967,11 per
oneri di sicurezza) oltre a € 522.262,06 per IVA ed altre somme a
disposizione e quindi per un importo complessivo del finanziamento di

€.1.912.413,94;

con la succitata determinazione la spesa veniva imputata sul capitolo
n.12430/1 impegno n.2576/2008 (lavori e art.92);

in data 29/11/2010 con il n.1528 di rep. venne stipulato il contratto
principale relativo all’affidamento originario dei lavori;

con disposizione di servizio prot. n.1362/SIV del 08.02.2011 a firma del
R.U.P. e del Dirigente del Settore, come integrata e formalizzata con
determinazione dirigenziale n.706/06 del 26/10/2011 veniva individuato il
seguente gruppo di lavoro ai sensi dell’art.92 del D.Lg.vo 163/2006 e

s.m.i.:

Responsabile del procedimento Ing. Salvatore Minicozzi
Supporto al R.P. Arch. Giancarlo Marcarelli
Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione Arch. Giancarlo Marcarelli
Collaudatore statico in corso d’'opera e T.A. Ing. Umberto DellOmo

Dott. Augusto Travaglione
Dott.ssa Tiziana lannace
Dott.ssa Raffaella Ricciardi

Responsabile attivita amministrativa e collaboratori Sig.ra Rosa Maria Fusco
Geom. Serafino Genito
Collaboratori amministrativi e finanziari Sig.ra Giuseppina Comoletti

Sig. Franco Armando




con nota prot. n.22318 del 21.01.2014 a firma del Dirigente del Settore
finanze si & dato atto che , in relazione all’intervento in oggetto,hanno
partecipato all’iter finanziario la Dott.sa Gabriella Pannella ed il Rag.

Creta Giuseppe;

con nota prot. n25017/SIVT del 06.02.2014 il RUP ha dato atto che il
personale che ha partecipato all’iter tecnico - amministrativo -
finanziario relativo all’intervento in oggetto, oltre quello individuato
con disposizione di servizio prot. n.1362/SIV del 08.02.2011 a firma del
R.U.P. e del Dirigente del Settore, come integrata e formalizzata con
determinazione dirigenziale n.706/06 del 26/10/2011, & costituito dai
seguenti dipendenti:

-Responsabile Attivitd amministrative fino al 30.08.2009: Rag. Antonio

Feleppa;

-Collaboratore del Responsabile Attivitd amministrative: Sig. Luigi
Maggio;

-Collaboratore amministrativo: Sig. Antonio Mella;

Le funzione di Direttore dei Lavori sono state svolte dell’Ing. Ciro
Magliocca, Responsabile dell’Ufficio Tecnico del Comune di S.Agata dei
Goti; le attivita di misurazione,contabilitd e direttore operativo sono
state svolte dal Geom. Alfonso De Rosa, dipendente dell’Ufficio Tecnico del

Comune di S.Agata dei Goti;

i lavori in oggetto, ad avvenuto espletamento, come da verbali del 22 e
23/02/2011, in esecuzione del decreto n.68/SEP del 03.01.2011, della
occupazione dei terreni interessati dall’esecuzione dell’intervento in
oggetto e degli altri adempimenti propedeutici, sono stati consegnati in

data 11/07/2011;

con determinazione dirigenziale n.160/06 del 03.04.2012 a seguito di
richiesta della Regione Campania in sede di controllo di 1% livello del
20.03.2012,si & provveduto a rimodulare il quadro economico nell’ambito
delle somme a disposizione , confermandosi 1’importo mnetto dei lavori
affidati in € 1.390.151,88 e quantificando le somme a disposizione in
€.643.050,49, per un importo complessivo rideterminato di € 2.033.302,37;

con determinazione dirigenziale n.633/06 del 12.11.2012, & stata approvata
una perizia di variante tecnica migliorativa, per un nuovo importo
lavori,al netto del ribasso del 38,289% e comprensivo di €.88.967,11 per
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, di complessivi €.1.389.333,42
oltre € 642.861,62 per somme a disposizione e quindi per un importo

complessivo di € 2.032.195,04;

con la medesima determinazione dirigenziale n.633/06 del 12.11.2012 1la
maggiore somma di € 119.781,00 veniva imputata sul capitolo 12430/1

impegno n.2908/2012;

con nota prot. n.10585/SIV del 27.11.2012 il suddetto provvedimento &
stato trasmesso alla Regione Campania che con nota prot. n. 2013.0014716
del 08.01.2013 ha espresso parere favorevole;

i lavori in oggetto sono stati ultimati in data 22/04/2014;

con determinazione dirigenziale n°787/06 del 01/12/2015 & stato approvato
il certificato di collaudo t.a.;

nel corso dei lavori sono stati emessi n.5 SAL:

- SAL N.0Ol1 a tutto il 07.12.2011, SAL N.2 a tutto il 30.05.2013, SAL N.03 a
tutto il 22.07.2013, Sal n.04 a tutto il 13.01.2014, Sal n.05 a tutto il
20.10.2014 ((lavori sono stati eseguiti nel periodo di vigenza del 2% di
cui alla Legge n°183 del 04/11/2010 che, all’art. 35, comma 3, ha
stabilito il ripristino del 2% dell’incentivo alla progettazione interna
per il personale tecnico e collaboratori della Amministrazione a far data

dal 24/11/2010) ;
con determina dirigenziale n°63/06 del 06.02.2014 si procedeva alla

liquidazione di € 7.849,64, guale acconto del compenso incentivante
relativo alla solo fase di progettazione e collaborazione amministrativa ai



sensi dell’art.92 comma 5 del D.Lgs n.163 del 12/04/2006 approvato in sede
di contrattazione decentrata con Delibera di Giunta n°718 del 27.11.2006;

° con determinazione dirigenziale n° 578/06 del 08/07/2014 si procedeva alla
liquidazione e pagamento dell'importo di €. 13.844,13, gquale compenso
incentivante spettante per la progettazione al Comune di Sant'Agata dé
Goti;

° pertanto 1'importo complessivo del compenso incentivante spettante al
personale interno di cui all'art. 92, D.Lgs. N°163/2006 per le due fasi di
progettazione ed esecuzione lavori risulta pari ad €.43.856,93, contenuto
nell'importo complessivo ivi previsto nel quadro economico di spesa - somme
a disposizione - approvato con determinazione dirigenziale n.633/06 del
12.11.2012, pari ad €.43.949,61

RITENUTO di dover procedere, ai sensi dell’art. 12 del regolamento adottato
ai sensi dell’art.92 del D.Lg.vo 163/2006, approvato, da questo Ente, con
Delibera di G.P. n.718 del 27.12.2006, alla liquidazione dell’incentivo
di cui trattasi con riferimento ai lavori in oggetto per le attivita di
direzione lavori e <collaborazione amministrativa, ivi compreso il
personale del Comune di sant'Agata dé Goti.

Dato atto che, le attivitd di direzione lavori e relativa collaborazione
sono state svolte durante la vigenza del D.lgs n. 163/2006 art.92 che, aveva
stabilito nella misura del 2% la quota percentuale dell’incentivo per il
personale tecnico e collaboratori della Amministrazione.

Considerato:

e Che in applicazione del regolamento di attuazione ai sensi dell’art. 92
del D.lgs 163/2006 commi 5 e 6 e successive modificazioni, si pud
procedere alla ripartizione dell’incentivo spettante al personale tecnico
e collaboratori della Amministrazione secondo 1le percentuali fissate

dallo stesso regolamento.

e Che con nota prot. n°61752 del 12/09/2014 (allegato n°l) si provvedeva a
comunicare al Settore Gestione Economica e Finanziaria che ai sensi del
paragrafo 3.2 del Manuale di Attuazione del POR FESR, “...// saldo, pari al 10%
dellimporto finanziato, — potra essere richiesto solo in seguito alla trasmissione della

documentazione attestante la fine di tutti i lavori”e pertanto ne discende che a fronte
delle somme ricevute, fino ad oggi, dalla Regione Campania, pari al 90%
del finanziamento (€.1.795.778,60), gquesto Ente doveva provvedere ad
anticipare 1le spese eccedenti detta percentuale pari a complessivi

€.83.035,51;

e 1le quietanze di pagamento devono essere inoltrate alla Regione Campania
entro il 31/12/2015.

Dato atto altresi che il compenso incentivante relativamente alla fase di

direzione lavori, calcolato in funzione alle attivita svolte, con le
specificazioni di cui sopra,con l’applicazione delle percentuali di cui al
regolamento attuativo, compreso oneri contributivi (IRAP - CPDEL) ammonta a

complessivi € 22.163,16, cosl come riportato nella scheda di calcolo che si
allega sotto la lettera “Al e A2” al presente provvedimento per formarne parte
integrante e sostanziale, ed & contenuto nella voce “Spese Tecniche e
Generali” di cui ai quadri economici approvativi dei progetti ed in particolare
di cui alla determinazione n.522/06 del 12.07.2010.

VISTO la Dichiarazione del Responsabile del Procedimento attestante che le
attivitd espletate dai dipendenti costituenti il gruppo di progettazione che
hanno seguito 1l’iter tecnico - amministrativo - finanziario rientrano nelle
fattispecie previste dal citato art.92 del D.Lgs 163/2006 e s.m.i.;

VISTA la nota del Settore Gestione Economica e Finanziaria prot. n.22318 del
21.01.2014.



VISTA la nota del Settore Infrastrutture e Viabilita prot.

06.02.2014.

n25017/SIVT del

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante
e sostanziale del presente dispositivo:

DETERMINANO

1. di approvare la scheda di ripartizione del compenso incentivante che si

allega sotto

parte integrante e sostanziale,

la lettera “Al e A2”"

fase di esecuzione lavori;

o

seguito riportata:

di attribuire la somma complessiva di
compenso professionale ed €.3.034,08 per contributi obbligatori,

del Personale interno dell’Ente e secondo gli

relativamente agli

€ 12.427,46 di cui €

importi

al presente provvedimento per formarne

afferenti la

9,393,39 per
a favore
importi nella tabella di

RIEPILOGO

Ing. Salvatore Minicozzi Responsabile del procedimento | € 362584 | € 308,20 | € 862,95 | € 4.796,99
Arch. Giancarlo Marcarelli Supporto al R.P. - C.SE. | € 219748 |'€ 188,78 € 523,00 | € 2.907,26
'U.T. Comune S.Agata dei Got|Progettazione - C.S.P. € -1 € - € - € -
:Ing. Umberto dell' Omo C.R.E. - Collaudo statico |' € 219748 € 186,79 | € 523,00 | € 2.907,27
;'Dott. Augusto Travaglione Responsabile att.va amm.\e ’ € 148,33+ € 12,611 € 35,30 | € 196,24
@tt.ssa Tiziana lannace collab. Responsabile att. Amm. | € 148,33 | € 12,611 € 35,30 | € 196,24
'Dott.ssa Raffaella Ricciardi  |collab. Responsabile att. Amm. [ € 148,33 | € 12,61 | € 35,30 € 196,24
}Sig.ra Rosa Maria Fusco 7|collab. Responsabile att. Amm. le 148,33 | € 12,61 ] € 35,30 | € 196,24
Isig. Luigi Maggio collab. Responsabile att. Amm. | € 74,17 / € 6,31 € 1765 | € 98,12
'Sig. Armando Franco Coll. Ammin. - finanz. € 128,20/ € 10,90 | € 30,51 € 169,61
1Sig. Serafino Genito Coll. Ammin. - finanz. S 128,20+ € 10,90 | € 30,51 | € 169,61
Sig.ra Giuseppina Comoletti |Coll. Ammin. - finanz. | € 128,20/ € 10,90 | € 30,51 | € 169,61
sig. Antonio Mella Coll. Ammin. - finanz. j € 64’10‘”5 545 | € 15,26 | € 84,81
irag. Giuseppe Creta Coll. Ammin. - finanz. | € 12820/€ 10,90 | € 30,51 | € 169,61
|dott.ssa Gabriella Panrella  |Coll. Ammin. - finanz. € 128,20 | € 10,90 | € 30,51 € 169,61

L TOTALE| € 9.393,39| € 798,47 | € 2.235,61| € 12.427,46

€ 7.358,80 per

di attribuire la somma complessiva di € 9.735,70 di cui €
compenso professionale ed € 2.376,90 per contributi obbligatori, a favore
del Personale del Comune di Sant’Agata dei Goti e secondo gli importi nella

tabella di seguito riportata:

4.

compenso CPDEL
PERSONALE ESTERNO FUNZIONI professionale IRAP 8,50 % 23.80% Totale
dipendenti =200
Ing. Ciro Magliocca direttore dei lavori € 6.060,19 | € 515,12 | € 1.44233| € 8.017,64
Geom. Alfonso De Rosa Contabilita € 1.29861 | € 110,38 | € 309,07| € 1.718,06
TOTALE| € 7.358,80| € 625,50 € 1.751,40| € 9.735,70

Di imputare la spesa complessiva di €. 22.163,16 sui capitoli e impegni di

seguito specificati:



COMPENSO IRAP CPDEL TOTALE

rkial0 IMPEGNO PROFESSIONALE |  8,50% 23,80% COMPENSO
12430/1 955/2015 € 16.752,19 | €1.423,97| € 3.987,01 € 22.163,16
TOTALE € 16.752,19 | €1.423,97| € 3.987,01 € 22.163,16

di dare mandato al Settore Gestione Economica e Finanziaria
relativi mandati di pagamento.

di procedere,
€.9.735,70, mediante anticipazione di cassa,

alla liquidazione e pagamento della
spettante all’ing.

di emettere i

somma complessiva di
Ciro Magliocca

e al Geom. Alfonso De Rosa, dipendenti del Comune di Sant’Agata dei Goti,
mediante accredito a favore del Comune di Sant'Agata dé& Goti - Servizio

Tesoreria

n°g271 del 02/07/2014.

Ly -
I1 Responsabile |del Servizio

Dott. AugUSto

ravaglione

IBAN IT79E0100003245421300067823,

.

(-

N
IL R.U.P.-Responsabil
P.0. con delega Di
Ing. Fa%%atore Mlnl

AN

come da comunicazione prot.

e del Servizio
régen21ale

T-OZZIL




ADEMPIMENTI DEL SETTORE GESTIONE ECONOMICA

SERVIZIO BILANCIO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

Cap. //»Q/\A?A Progr. N. 2§}é[2&@§/wt3 (o € 42427346
b T ol b Y

\

VISTO PER LA REGOLARITA’ CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
(Art.151 comma 4, DLgs n. 267 del 18 Agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO BILANCIO
( y )

IL DIRIGENTE DEL SETTORE GESTIONE ECONOMICO
(Dott.ssa-Raffaele BIANCO)

| [J: 5394-5593520‘2// y

%LLM«

7



